

**SAUDE - Sistema Assistencial Unificado de Empresas  
Belo Horizonte - MG**

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO  
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2019  
(Em R\$)**

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Contraprestações Efet./Prêmios Ganhos de Plano de Assist. à Saúde</b>	<b>51.517.350,57</b>	<b>66.118.965,46</b>
31 Receita com Operações de Assistência à Saúde	52.472.409,84	66.118.965,46
311 Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	52.472.409,84	66.416.928,21
321 (-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(955.059,27)	(297.962,75)
<b>41 Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos</b>	<b>(38.787.754,60)</b>	<b>(54.804.810,82)</b>
411 Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	(39.971.143,51)	(54.466.488,89)
414 Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	1.183.388,91	(338.321,93)
	-	-
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE</b>	<b>12.729.595,97</b>	<b>11.314.154,64</b>
331 Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	337.306,93	269.831,76
332 Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos de Saúde da Operadora	<b>297.768,34</b>	<b>2.442.685,76</b>
33211 Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	176.680,14	162.439,46
33218 Outras Receitas Operacionais	121.088,20	2.280.246,30
441 Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	<b>(5.110.582,31)</b>	<b>(3.203.603,13)</b>
4413 Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(587.565,96)	(419.854,28)
4415 Programas de Promoção a Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		
4419 Provisão para Perda Sobre Créditos	(4.523.016,35)	(2.783.748,85)
442 Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. c/Planos de Saúde da Operadora	(1.902.389,96)	(901.669,42)
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>6.351.698,97</b>	<b>9.921.399,61</b>
43 Despesas de Comercialização	(2.839.526,89)	(2.113.189,21)
46 Despesas Administrativas	(5.635.689,80)	(7.406.472,07)
35-45 Resultado Financeiro Líquido	<b>(184.025,88)</b>	<b>(2.269.340,38)</b>
35 Receitas Financeiras	2.744.416,25	495.377,64
45 Despesas Financeiras	(2.928.442,13)	(2.764.718,02)
36-47 Resultado Patrimonial	<b>3.851.748,57</b>	<b>(56.483,32)</b>
36 Receitas Patrimoniais	4.020.658,00	-
47 Despesas Patrimoniais	(168.909,43)	(56.483,32)
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.544.204,97</b>	<b>(1.924.085,37)</b>
6111 Imposto de Renda	(154.850,87)	(44.154,07)
6112 Contribuição Social	(59.346,31)	5.655,14
6119 Impostos Diferidos	-	-
612 Participações sobre o Lucro	-	-
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>1.330.007,79</b>	<b>(1.962.584,30)</b>

As Notas Explicativas da Administração, são parte integrante das Demonstrações Financeiras

**Walter Guimarães Pinto**  
Diretor Geral

**Denise Costa Pinto Coelho**  
CRC 85865